
 در حالی که برداشت گندم در برخی استان های 
کشور آغاز شده است، هفته گذشته در آخرین 
روز فروردین ماه »کاظم خاوازی« وزیر جهاد 
کشاورزی اعلام کرد  در راستای تحقق شعار سال 
1400در بخش کشاورزی و پشتیبانی از تولید، 
با موافقت رئیس جمهوری و سازمان برنامه 
و بودجه، مقرر شده با توجه به کمبود شدید 
بارندگی و حمایت از کشاورزان گندمکار، مبلغ 
یک هزار تومان برای قیمت تضمینی گندم به 
عنوان جایزه تحویل اضافه شود. پیشتر از سوی 
شورای عالی اقتصاد قیمت هر کیلو گندم چهار 

هزار تومان اعلام شده بود.
آمار اولیه از استان های مهم تولید کننده 
گندم نشان می دهد خشکسالی حتی تا 50 
درصد گندم دیم استان فارس را تاکنون از بین 
برده است. برخی کشاورزان هم که چاره ای جز 
تحویل گندم به مراکز دولتی ندارند خواهان 
دریافت نقدی این جایزه در موقع تحویل گندم 
هستند تا بتوانند اقدام به حل برخی مشکلاتشان 
کنند. آنها می گویند کشاورزان بیشتر ترجیح 
می دهند گندم را به دولت برای تهیه نان مردم 
بفروشند ولی برخی مشکلات آنها را ناگزیر به 

تحویل گندم به واسطه ها یا قاچاقچیان می کند.
ë  فروش گندم 5 هزار تومان، خرید جو 6 هزار 

تومان
 »علی عباسی« گندمکار و دامدار در منطقه 
مردک)حوالی تخت جمشید( استان فارس 
به »ایران« گفت: با وجود اصلاح قیمت گندم 
از چهار هزار تومان به 5هزار تومان در این 
منطقه به دلیل افزایش سرسام آور خوراک دام 
و قیمت جو، باز هم کشاورزان انگیزه کافی برای 
فروش گندم به این قیمت ندارند. شما فکر کنید 

عقلانی است که من گندم را با کیلویی پنج هزار 
تومان به دولت تحویل بدهم بعد جو مورد نیاز 
دام های خودم را با کیلویی 6 تا 7 هزار تومان 
بخرم. تازه برای پول گندم، باید روزها به اداره 
غله و سازمان تعاون روستایی بروم و بیایم. وی 
تصریح کرد: امسال یکی از بدترین سال های 
انتظار  از نظر خشکسالی است و  کشاورزی 

حمایت بیشتری داریم .
ë گندم یک بام و دو هواست 

 در همین حال »جاسم رحمانی« یکی 
دیگر از کشاورزان پیشرو در استان خوزستان 
گفت: خشکسالی بیشتر گندم دیم ما را نابود 
کرده است و حالا دلمان به فروش مابقی 
گندم مان با کیلویی 5هزار تومان ندارند. بیشتر 
گندمکاران اطراف دزفول رضایتی از افزایش 
یکهزار تومانی قیمت خرید تضمینی ندارند. 
دستمان خالی است و قیمت اجاره کمباین 
بسیار گران شده. اتفاقی که افتاده این است که 
کشاورزانی که زمین بزرگ دارند به جای کشت 
یک محصول اقدام به کشت چند محصول 
می کنند تا از این تصمیم های غیر کارشناسی 
ضربه نخورند. من با این شرایط برای سال 
دیگر به سراغ کشت گندم نمی روم و کلزا و 

ذرت علوفه ای خواهم کاشت.
ë نگران فروش گندم برای خوراک دام هستیم

کارشناس  »احمدی«  حال  همین  در   
بررسی های  می گوید:  شیراز  در  کشاورزی 
کارشناسی نشان می دهد که قیمت تمام شده 
هر کیلو گندم حدود 4هزار تومان است و قاعدتاً 
افزایش 25 درصدی قیمت خرید تضمینی 
گندم باید راضی کننده باشد. اما آنچه ما را نگران 
می کند این است که کشاورزان به جای تحویل 
گندم با کیلویی 5هزار تومان آن را برای خوراک 
دام با کیلویی بیش از 6 هزار تومان بفروشند. از 

سوی دیگر با کاهش تولیدی که قطعاً به دلیل 
خشکسالی اتفاق افتاده ما نیاز به واردات گندم 
بیشتری خواهیم داشت که در صورت ادامه 
تحریم ها با مشکلات بزرگتری روبه رو خواهیم 
شد، پس چه بهتر بود که ما گندم را با قیمت 
بیشتری از کشاورز بخریم تا برای واردات دلاری 

آن مجبور به هزینه بیشتر نشویم.
ë  هنوز سازوکار پرداخت این جایزه اعلام نشده 

است
»امید جهان نژادیان« مدیرکل اداره غله 
خوزستان هم به »ایران« گفت: هنوز سازو کار 
پرداخت این جایزه اعلام نشده است. وی با 
اشاره به اینکه خرید گندم مازاد بر نیاز کشاورزان 
در خوزستان از بیستم فروردین ماه آغاز شده بود، 
افزود: جای نگرانی برای کشاورزان وجود ندارد و 
گندمکارانی که گندم تولیدی خود را هم پیشتر 
تحویل داده اند مشمول این جایزه می شوند و 
شماره تلفن کشاورزان و شماره حساب آنها نزد 
ماست و به محض مشخص شدن چگونگی 

اعطای این جایزه به اطلاع آنها می رسانیم . 
به گفته وی تا روز شنبه چهارم اردیبهشت ماه 
جاری حدود 250 هزار تن گندم از کشاورزان 
تحویل گرفته شده بود. این میزان خرید نسبت 
به مدت مشابه سال گذشته حدود 200 درصد 
افزایش داشته است. به گفته وی در سال گذشته 
در مجموع یک میلیون و 200 هزار تن گندم از 

کشاورزان خوزستانی خریداری شده بود.
ë ضربه خشکسالی به مزارع دیم 

 خوزستان همه ساله بزرگترین تولید کننده 
گندم کشور است. »تورج نوروزی« معاون بهبود 
تولیدات گیاهی جهاد کشاورزی خوزستان به 
»ایران« گفت: امسال بخش وسیعی از کشت 
گندم استان به دلیل خشکسالی از بین رفته است 
و ما امیدواریم بتوانیم کاهش تولید گندم دیم 
را با افزایش عملکرد در هکتار گندم آبی جبران 
کنیم. در سال زراعی 1400-1399 بالغ بر 397 
هزار هکتار از اراضی کشاورزی خوزستان به زیر 
کشت گندم آبی و 260 هزار هکتار به زیر کشت 

گندم دیم رفته است. وی گفت: با بهره گیری از 
بذور اصلاح شده در کشت آبی گندم، امیدواریم 
امسال نیز به تولید یک میلیون و پانصد هزار تن 

گندم که در حد سال گذشته است، برسیم.
از سوی دیگر »فرهاد شریفی« معاون   
بهبود تولیدات گیاهی فارس هم به »ایران« 
گفت: بررسی های ما نشان می دهد تاکنون 20 
هزار هکتار گندم آبی و 50 درصد گندم دیم 
استان به خاطر خشکسالی از بین رفته است 
که متأسفانه در بخش دیم احتمال افزایش 
خسارت باز هم وجود دارد. وی افزود: 270 هزار 
هکتار از اراضی استان به زیر کشت گندم آبی و 
150 هزار هکتار زیر کشت گندم دیم قرار دارد. 
وی تصریح کرد: کشاورزان به دلیل بارش های 
مناسب در پاییز اقدام به افزایش سطح زیر 
کشت محصولات زمستانه مانند گندم، جو و کلزا 
کرده بودند که متأسفانه با کمبود بارش شدید 
مواجه شدیم اما برای کشت صیفی جات قطعاً 
با برنامه ریزی خشکسالی به پیش می رویم. 
استان فارس به عنوان دومین استان تولید کننده 
گندم در سال گذشته توانست یک میلیون و 480 
هزار تن گندم تولید کند که حدود 980 هزار تن 

مازاد بر نیاز از کشاورزان خریداری شد.
شریفی تصریح کرد: پیش بینی می شود 
امسال به تولید یک میلیون و 50 یا یک میلیون 
و 100 هزار تن و خرید 700 هزار تن برسیم. 
»منصور جباری« مدیر کل غله فارس نیز با 
اشاره به اینکه خرید تضمینی گندم مازاد بر 
نیاز کشاورزان از اوایل فرورین ماه آغاز شده 
بود، افزود: امسال خرید گندم زودتر کلید خورد. 
در سال گذشته خرید گندم در فارس از دوم 
فروردین آغاز شده بود. به گفته وی تاکنون 18 
هزار و 500 تن گندم در سراسر استان خریداری 

شده است.
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همکاری پژوهشگران ایرانی و امریکایی برای 
حفظ دریاچه ارومیه

تهران - یک تارنمای اخبار علمی امریکا نوشت دانشمندان و مهندسان ایرانی 
و امریکایی در یک همکاری نادر و برای کمک به برنامه احیای دریاچه ارومیه 
شاخص های سلامت این دریاچه را تعریف کردند.  تارنمای یورک الرت 
)Eurek Alert( وابسته به انجمن پیشرفت علم امریکا خبر داد که دانشمندان 
و مهندسان منابع آب ایران و امریکا مشغول همکاری در یک پژوهش علمی 
برای احیای دریاچه ارومیه هستند. در این همکاری استادانی از دانشگاه های 
تربیت مدرس ایران و دانشگاه ایالتی یوتا با بررسی داده های ۴0 سال اخیر 
هشت شاخص سلامت دریاچه و اکوسیستم های فراوان آن را تعریف کرده اند. 
این یافته ها در آخرین شماره نشریه »هیدرولوژی: مطالعات منطقه ای« منتشر 
شده و جزئیات آن در دسترس عموم قرار دارد. براساس یکی از این یافته ها، 

هدف گذاری یک سطح آب مشخص الزاماً مشکلات دریاچه را حل نمی کند.
به گزارش ایرنا به نقل از تارنمای مذکور، نتیجه این پژوهش در به روزرسانی 

برنامه یک میلیارد دلاری احیای دریاچه ارومیه به کار گرفته خواهد شد.

خسارت کشاورزان اصفهانی پرداخت می شود 
اصفهان - معاون هماهنگی امور عمرانی استانداری اصفهان گفت: مطالبات 

قانونی کشاورزان برای تأمین حقابه پیگیری می شود.
به گزارش خبرگزاری صدا و سیما،  حجت الله غلامی با اشاره به پیگیری 
مطالبات کشاورزان برای تأمین حقابه گفت: در این زمینه دادستانی با صدور 
دستور قضایی مانع از اجرای طرح بن - بروجن شده است. حجت الله غلامی 
افزود: براساس قانون توزیع عادلانه آب، آورده طبیعی رودخانه به اضافه تونل 
اول کوهرنگ سهم حقابه داران و محیط  زیست است، ولی به دلیل تکمیل 
نشدن طرح انتقال آب، بخشی از آب شرب استان و نیاز صنایع از محل حقابه 
کشاورزان تأمین می شود که باید براساس مصوبه شورای آب به آنها خسارت 
پرداخت شود. وی گفت: در نخستین مصوبه کارگروه ملی مبارزه با کم آبی 
پرداخت ۴۵0 میلیارد تومان از سوی صنایع برای پرداخت خسارت کشاورزان  
یا تکمیل طرح های آبی استان تصویب شده است که بخشی از آن پیگیری و 
وصول شده است. غلامی با بیان اینکه میزان آب پشت سد زاینده رود به 370 
میلیون مترمکعب رسیده است، گفت: سال قبل ۵32 میلیون متر مکعب 
بوده که این میزان 32 درصد کاهش یافته و میزان بارش ها هم نسبت به سال 

قبل 2۴ درصد و نسبت به میانگین بلندمدت 3۵ درصد کاهش داشته است.

هرگونه کشت جدید در شبکه های آبیاری شمال 
خوزستان ممنوع شد

دزفول - مدیرعامل شرکت بهره برداری از شبکه های آبیاری شمال خوزستان 
از ممنوعیت کشت جدید در شبکه های آبیاری دز و کرخه شمالی خبر داد. 
به گزارش پایگاه اطلاع رسانی شبکه آبیاری دز، محسن سعادت فر گفت: طبق 
اعلام سازمان آب و برق خوزستان، به دلیل کاهش نزولات جوی در سال آبی 
جاری و کاهش حجم منابع آبی ذخیره شده، عقد قرارداد آب محصولات 
بهاره و تابستانه اراضی تحت پوشش شبکه های آبیاری شمال خوزستان انجام 
نمی شود. وی افزود: آب کشت های سبزی که قبلًا در زمستان و بهار کشت شده 
و کشت های دائم از جمله باغ ها و گل های غیرفصلی از محل صرفه جویی در 
مصرف، تأمین خواهد شد. سعادت فر با تأکید بر عدم تأمین آب کشت های 
بدون قرارداد از کشاورزان خواست از کشت محصولات جدید خودداری کنند تا 

از خسارات بعدی جلوگیری شود.
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 زهره افشار
خبرنگار

انتظار کشاورزان از دولت برای حمایت بیشتر

50 درصد گندم دیم فارس و خوزستان را خشکسالی درو کرد

کاهش حجم آب سدهای مخزنی بزرگ گلستان
گرگان - مدیرعامل شرکت آب منطقه ای گلستان گفت: حجم آب 
موجود در 1۴ سد بزرگ مخزنی گلستان 3۶ درصد کمتر از ظرفیت 
کامل این سدهاست. به گزارش خبرگزاری صداوسیما، محسن 
حسینی افزود: حجم آب سدهای مخزنی گلستان پارسال 180 
میلیون و 200 هزار مترمکعب بود که حدود 7۴ درصد حجم کلی 

ظرفیت سدها را شامل می شود اما امسال حجم آب 91 میلیون و 
۵00 هزار مترمکعب و حدود 38 درصد ظرفیت است. براساس 
ارزیابی مرکز ملی اقلیم و مدیریت بحران خشکسالی کشور در ۶ 
ماهه دوم سال 99 در مقایسه با درازمدت گلستان جزء سه استان کم 
بارش کشور اعلام شد. حسینی گفت: اکنون 30 درصد سد کوثر، 8۶ 

درصد سد شهید چمران، 3۴ درصد بوستان، 19 درصد گلستان، 19 
درصد وشمگیر، ۴8 درصد نگارستان، ۴3 درصد شهید ایمری، 1۴ 
درصد سد شهید قربانی، ۴3 درصد سد شهید دستغیب، 8 درصد 
کرند، 28 درصد دانشمند، 11 درصد اینچه برون، 82 درصد آلماگل 

و ۶۶ درصد ظرفیت سد آلاگل پر از آب است.


